исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: image1.png]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
об оставлении искового заявления без движения
	23 июня 2020 года
	                                      Дело № 353/20-09

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи
Шевченко А. А., рассматривая вопрос о принятии заявления ликвидационной комиссии при государственной администрации Рыбницкого района и г. Рыбница (г. Рыбница,                     пр. Победы, 4) о признании ликвидируемого должника - общества с ограниченной ответственностью «Файдерленд» (г. Рыбница, ул. Юбилейная, д. 8) несостоятельным (банкротом) без возбуждения конкурсного производства, изучив представленные документы,

У С Т А Н О В И Л:

несоответствие поданного заявления требованиям Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики (далее - АПК ПМР).
Ликвидационная комиссия при Государственной администрации Рыбницкого района и г. Рыбницы обратилась в Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики с заявлением о признании ликвидируемого должника - общества с ограниченной ответственностью «Файдерленд» (несостоятельным (банкротом) без возбуждения конкурсного производства.

В соответствии с положениями статьи 92 АПК ПМР истец (заявитель) при предъявлении иска обязан направить другим лицам, участвующим в деле, копии заявления и приложенных к нему документов, которые у них отсутствуют.

Согласно статьи 93 АПК ПМР к исковому заявлению прилагаются уведомление о вручении или иные документы, подтверждающие направление копий искового заявления и приложенных к нему документов; его текст на электронном носителе.

В нарушение  приведенных норм заявителем не представлены доказательства направления копии заявления и приложенных к нему документов ликвидируемому должнику; кроме того, в Арбитражный суд не направлен текст заявления на электронном носителе.
Согласно подпункту г) статьи 93 АПК ПМР к исковому заявлению прилагаются документы, подтверждающие обстоятельства, на которых основываются исковые требования.

При этом, в соответствии с пунктом 2 статьи 52 АПК ПМР письменные доказательства представляются в подлиннике или в форме надлежащим образом заверенной копии.
Согласно п.3.25 Государственного стандарта ПМР «Унифицированные системы документации. Унифицированная система организационно-распорядительной документации. Требования к оформлению документов» (утвержденного Распоряжением Администрации Президента Приднестровской Молдавской Республики от 16 ноября 2001 года №234р/а) при заверении копии документа ниже реквизита «подпись» должны проставляться: заверительная надпись «верно», должность лица, заверившего копию, личная подпись, расшифровка подписи (инициалы, фамилию), дата заверения.
Приложенные заявителем копии документов, не заверены надлежащим образом, поскольку представляют собой лишь ксерокопии документов и не содержат реквизитов, позволяющих отнести документы к категории надлежащим образом заверенных копий.
Согласно подпункту д) статья 93 АПК ПМР к заявлению прилагается выписка из единого государственного реестра юридических лиц и индивидуальных предпринимателей с указанием сведений о месте нахождения или месте жительства истца и ответчика и (или) приобретении физическим лицом статуса индивидуального предпринимателя либо прекращении физическим лицом деятельности в качестве индивидуального предпринимателя или иной документ, подтверждающий указанные сведения или отсутствие таковых. Такие документы должны быть получены не ранее чем за 10 (десять) дней до дня обращения истца в арбитражный суд.
Вместе с тем к заявлению приложена копия выписки в отношении ООО «Файлерленд» по состоянию на 26 декабря 2019 года, что свидетельствует о несоблюдении заявителем требования подпункта д) статьи 93 АПК ПМР.

В соответствии с пунктом 1 статьи 131 АПК ПМР  дела о несостоятельности (банкротстве) рассматриваются арбитражным судом по правилам, предусмотренным указанным кодексом, с особенностями, установленными законами, регулирующими вопросы несостоятельности (банкротства).
С учетом вышеизложенного, в силу пункта 1 статьи 96-1 АПК ПМР Арбитражный суд, установив при рассмотрении вопроса о принятии искового заявления к производству, что оно подано с нарушением требований, установленных статьями 91, 92 и 93 АПК ПМР, либо с нарушением иных требований, установленных АПК ПМР к исковому заявлению (заявлению), выносит определение об оставлении заявления без движения.

При таких обстоятельствах, учитывая, что заявление подано с нарушением  требований статей 92 и 93 АПК ПМР, оно подлежит оставлению без движения с предоставлением срока для устранения недостатков.
На основании  изложенного  и  руководствуясь  статьями  96-1, 128, 131 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики, Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики
О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Заявление ликвидационной комиссии при государственной администрации Рыбницкого района и г. Рыбницы оставить без движения.

2. Предложить заявителю в срок до 7 июля 2020 года устранить указанные в настоящем определении несоответствия заявления требованиям Арбитражного процессуального кодекса ПМР.

3. Разъяснить, что в соответствии с частью второй пункта 3 статьи 96-1 АПК ПМР в случае, если обстоятельства, послужившие основанием для оставления заявления без движения, не будут устранены в срок, установленный в настоящем определении, Арбитражный суд возвращает заявление и прилагаемые к нему документы в порядке, предусмотренном статьей 97 АПК ПМР.

Определение не обжалуется.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                   А. А. Шевченко

2